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vinduet op eller ej? Er det ikke sådan, at der er et 
meget tydeligt socialt danmarkskort i det her, 
nemlig at kommuner, der har mange ufaglærte, 
som har haft et hårdt job, som har arbejdet i fi- 
skeindustrien, eller hvad ved jeg, har mange før- 
tidspensionssager, mens Gentofte og nærmeste 
omegn har få? Og er det ikke lidt forsimplet at 
tegne det som et billede af, om man er i stand til 
lukke vinduer op? 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg ønsker egentlig ikke, at vi taler os fra hinan- 
den i denne her sag. 

Når jeg nævnte det i min ordførertale med 
hensyn til revalidering, kan jeg sige, at revalide- 
ring, arbejdsprøvning eller alternativt at man 
finder et arbejde, som folk kan udfylde i en an- 
den funktion, det har for mange kommuner spil- 
let en større rolle, og det viser Socialforsknings- 
instituttets rapport også. 

Retningslinjerne fra Socialministeriet fra 1998 
er rimelig klare. De fortæller jo, hvad lægekon- 
sulentens rolle er, og også, hvad den praktise- 
rende læges og speciallægens rolle er. Det er jo 
ikke at afgøre en sådan pensionssag. 

Vi er her efter den 1. januar 2003 trådt ind i et 
rum, hvor der ud over den lægelige indikation 
er 11 andre faktorer, som afgør en førtidspensi- 
onssag, og det er en helt anden verden end den, 
man måske levede i for 10 år siden, hvor lægen 
alene var den afgørende. 

Så på en måde siger Venstre som flere andre 
her, at det ikke alene er lægen, der skal afgøre 
det her spørgsmål. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er klar over, at det kan være svært at nå at 
skulle svare flere spørgere, men jeg vil derfor 
igen give hr. Flemming Oppfeldt lejlighed til at 
svare på, om spørgsmålet om, hvorvidt læge- 
konsulenterne har behov for at få indskærpet 
deres rolle, ikke kun drejer sig om førtidspensi- 
onssager, men også om den række andre sager, 
hvor man bruger lægekonsulenter. Det er ar- 
bejdsskadesager; man bruger tandlægekonsu- 
lenter i forhold til, når pensionister og andre sø- 
ger om hjælp til tandbehandling, osv. 

Der er et problem med, at mange mennesker 
oplever, hvordan det bliver en afgørelse fra 
tandlægekonsulenten eller lægekonsulenten, 
der tager udgangspunkt i kommunens økono- 

mi, i stedet for en afgørelse, der tager udgangs- 
punkt i det konkrete menneske, det drejer sig 
om, også fordi det konkrete menneske som regel 
overhovedet ikke har mødt den lægekonsulent 
ellet tandlægekonsulent, der udtaler sig om sa- 
gen, og det virker højst besynderligt. 

Mener Venstre ikke, at der kan være behov 
for generelt at se på, hvordan vi får indskærpet 
kommunerne, at de ikke må bruge disse konsu- 
lenter til at sikre kommunens økonomi, men 
kun til at oversætte? 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Uanset at vi naturligvis deler glæden over før- 
tidspensionsreformens ikrafttræden, er det jo 
stadig væk sådan, at blandt de ting, som er udlø- 
sende for en eventuel pension eller afslag på en 
pension, er de lægelige udtalelser om ansøgers 
helbredstilstand. 

Derfor har jeg lidt svært ved at forstå den ba- 
gatellisering, der ligger i nødvendigheden af, at 
der er en neutral oversættelse af det lægelatin, 
som vi stadig væk, givetvis af historiske grunde, 
oplever et stort behov for at få oversat. 

Når forslagsstillerne stiller forslaget, og den 
oplevelse, som de mennesker, jeg har talt med, 
har på det her område, er så grum, at de netop 
oplever, at lægekonsulenten spiller en ganske 
anden rolle end det, der er tiltænkt lægekonsu- 
lenten i forhold til Socialministeriets retningslin- 
jer, så har jeg svært ved at forstå, at Venstre ikke 
oplever det samme behov, som vi andre gør for 
at få præciseret lægekonsulentens rolle i det 
praktiske, virkelige liv, for retningslinjerne er jo 
for så vidt udmærkede. 
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(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Venstres ordfører taler meget og næsten udeluk- 
kende om de personer, som har en arbejdsevne, 
og som kan komme ud og kapere et fleks- eller 
skånejob -  i Dansk Folkeparti er vi også enige i, 
at mennesker, der kan gå ud og arbejde, skal 
gøre det -  men jeg synes ikke, jeg kan høre Ven- 
stres ordfører nævne den gruppe mennesker 
med meget, meget svær og alvorlig sygdom, 
som nægtes en førtidspension, hvor speciallæ- 
ger og hospitalslæger efter meget lange syg- 
domsbehandlinger siger: Denne person har en 
arbejdsevne, der er lig nul. Hvor er de personer 
henne i Venstres ordførers univers? 


